《武汉市硚口区烟草制品零售点合理布局规划》
规范性文件解读

为广泛收集意见和建议，现将《武汉市硚口区烟草制品零售点合理布局规划》（以下简称《规划》）作以下解释说明：
一、规划草案制订的法律依据
《中华人民共和国烟草专卖法》《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》《中华人民共和国未成年人保护法》《烟草专卖许可证管理办法》《烟草专卖许可证管理办法实施细则》《国家烟草专卖局完善烟草专卖零售许可管理优化政务服务工作指引》《湖北省烟草专卖局关于优化烟草制品零售点合理布局规划的指导意见》等法律法规规章及规范性文件规划。
二、本次修订的规划（草案）主要特点
（一）以地域范围为基础，组合运用距离控制、市场区域单元控制、限制性条件布局模式，科学配置区域内的烟草制品零售点。
（二）根据辖区卷烟、雪茄烟消费市场实际，在烟草制品零售点合理布局规划中分别制定卷烟零售点布局和雪茄烟零售点布局，持续优化烟草零售市场环境。
（三）取消原合理布局规划中不同市场单元类型的数量控制，将市场单元分为一般区域单元和特殊区域单元，分别设定单元内零售点的合理数量范围。
（四）细化特殊群体享受办证优惠的情形，在充分考虑优化政务服务和营商环境的基础上，按照“不受间距限制”、“间距标准上降低50%”、“不受所属市场单元合理布局标准的规划条件和排队轮候要求限制”等类型分别设定。
（五）明确特殊群体享受办证优惠的认定标准和限制条件，对持有《中华人民共和国残疾人证》的残疾人、持有《中华人民共和国退役军人优待证》的退役不满三年的退役军人、烈士遗属、因公牺牲军人遗属享受办证优惠时限制实际经营者为本人（合伙经营、雇佣经营不视为本人经营），可由配偶、子女、父母驻店辅助经营，其所持个体工商户营业执照的组成形式应为个人经营，且在全市范围内从未使用优惠政策取得烟草专卖零售许可证。
（六）对固定经营场所划分、市场区域划分等进行明确说明，避免引起行政执法争议。
三、修订内容
（一）新增部分
1.在第一章《总则》中增加一条：“具有下列情形之一的，不予设置零售点”，按照上位法的要求罗列出的不予发放许可证的法定情形全部纳入到规划中。
[bookmark: _GoBack]原因：增加“无民事行为能力人及限制民事行为能力人、“外商投资的商业企业或者个体工商户”等上位法对不予设置零售点的相关规定，保持与上位法一致性。
2.在第二章《卷烟零售点合理布局规划标准》中增加一条：“本区卷烟零售点合理布局应以一般区域和特殊区域为标准，划分市场单元，并对单元内的零售点设置指导数。本区内相对独立、定位较为明确、功能性较为突出的区域属于特殊区域单元，其他区域属于一般区域单元。一般区域单元按照行政街道等进行设置。”
原因：以辖区地域范围为基础，增强本区域内烟草制品零售点配置的科学性。
3.在第二章《卷烟零售点合理布局规划标准》“不受所属市场单元合理布局标准的规定条件限制”条款中增加二项：“（四）因法人或其他组织分立、合并，在原经营场所重新申领许可证的；（五）根据国家相关规定,其他应给予重点扶持的情形。”
原因：增强对营商环境的政务服务优化。
4.在第二章《卷烟零售点合理布局规划标准》中增加一条：申请人属本规划第十一条第1、2项，第十三条第1、2项情形的，实际经营者应为本人（合伙经营、雇佣经营不视为本人经营），可由配偶、子女、父母驻店辅助经营，其所持个体工商户营业执照的组成形式应为个人经营，且在全市范围内从未使用优惠政策取得烟草专卖零售许可证。
原因：明确特殊群体享受办证优惠的认定标准和限制条件，对冒用社会弱势群体、优抚对象申领许可证的违法违规行为进行约束。
5.增加第三章《雪茄烟专营零售点合理布局规划标准》：明确雪茄烟专营零售点定义、许可范围，布局标准采取数量控制模式等。
原因：根据辖区雪茄烟消费市场实际，在烟草制品零售点合理布局规划中分别制定卷烟零售点布局和雪茄烟专营零售点布局，持续优化烟草零售市场环境。
6.在第四章《附则》中新增一条：“本规划所称的‘与住所相独立的固定经营场所’中‘经营场所’是指从事烟草制品销售、交易、储存的地方，外部有醒目的经营店招，便于公众识别，且已形成实际商品展卖，并设置有专门用于烟草制品展卖的设施。‘独立的’是指经营场所与居住场所两者在物理空间上的相互分离，不能出现可相互通行的情况”。
原因：明确固定经营场所划分，避免引起行政执法争议。
（二）调整部分
1.对第二章《合理布局规划标准》作如下修改：
修改为《卷烟零售点合理布局规划标准》
原因：市局《关于优化调整全市烟草制品零售点合理布局规划及市场单元容量的实施意见》明确要求在烟草制品零售点合理布局规划中分别制定卷烟零售点布局和雪茄烟零售点布局。
2.对第二章《卷烟零售点合理布局规划标准》中“本区烟草制品零售点布局以街道、社区作为基础，划分出最小市场单元，并按区域功能对最小市场单元进行分类，不同类型市场单元合理布局标准不同，具体分为：住宅区、集贸市场、商业综合体、公共（轨道）交通区域、文化体育场馆、高等院校、施工工地、物流园、工业园九类。”条款作如下修改：
本区卷烟零售点合理布局应以一般区域和特殊区域为标准，划分市场单元，并对单元内的零售点设置指导数。
本区内相对独立、定位较为明确、功能性较为突出的区域属于特殊区域单元，其他区域属于一般区域单元。一般区域单元按照行政街道等进行设置。
原因：根据辖区实际情况调减特殊区域单元范围，仅保留汉口茶市、蓝焰物流基地、武汉园博园等相对独立、定位明确、功能性突出的区域。
3.对第二章《卷烟零售点合理布局规划标准》中“特殊区域单元数量控制模式”条款作如下修改：
特殊区域单元合理布局的零售点间距应当在30米以上，且零售点数量不得超出所属市场单元合理布局的数量标准。特殊区域单元详见《硚口区卷烟零售点特殊区域划分范围和数量指标公示表》。
原因：根据实际情况合理调整特殊区域内数量控制上限。
4.对第二章《卷烟零售点合理布局规划标准》中“可在零售点的间距标准上降低50%”条款作如下修改：
将“具有完全民事行为能力残疾人”要求修改为持有《中华人民共和国残疾人证》；将“选择自主就业（自主择业）安置方式退伍之日起三年内的退役军人”调整为“持有《中华人民共和国退役军人优待证》的退役不满三年的退役军人”；删除“享受最低生活保障的城镇居民”表述。减少‌品牌连锁便利店门店数量及涉烟违法记录等相关要求。
原因：民事行为能力非办证许可机关可辨识，享受最低生活保障的城镇居民获许可后无法继续享受最低生活保障，便利店门店数量要求属于限制性条款，与优化营商环境的背景不相适应。
5.对第二章《卷烟零售点合理布局规划标准》中“因道路规划、城市建设等客观原因申请变更烟草专卖许可证”、“位于幼儿园、中小学校出入口周围50米范围以内，自愿退出幼儿园、中小学校周围，6个月内另行择址经营”等条款作如下修改：
将“新经营地址应属原发证机关管辖”调整为“新经营地址应属原市场单元区域”。
原因：根据实际情况对地址变更进行合理限制。